

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### งบการเงิน

#### (1) สรุปรายงานการสอบบัญชีของบริษัท

- ก. นางอิศราภรณ์ วิสุทธิญาณ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 7480 จากบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด ได้ให้ความเห็นสำหรับรายงานการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยเห็นว่างบการเงินดังกล่าวถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
- ข. นางสาวธัญพร ตั้งธโนปจัย ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 9169 จากบริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด ได้ให้ความเห็นสำหรับรายงานการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยเห็นว่างบการเงินดังกล่าวถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
- ค. นางสาวธัญพร ตั้งธโนปจัย ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 9169 จากบริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด ได้ให้ความเห็นสำหรับรายงานการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยเห็นว่างบการเงินดังกล่าวถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

## งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31-ธ.ค.-61	%	31-ธ.ค.-62	%	31-ธ.ค.-63	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	148,077	10.21	248,845	17.87	252,878	16.40
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	714,875	49.27	549,344	39.46	587,219	38.08
สินค้าคงเหลือ	278,945	19.22	288,469	20.72	278,022	18.03
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0	0.00	0	0.00	45,000	2.92
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,368	0.44	8,838	0.63	18,151	1.18
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,148,265	79.14	1,095,496	78.69	1,181,270	76.61
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	189,554	13.06	189,554	13.62	189,554	12.29
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	8,050	0.55	6,762	0.49	5,261	0.34
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13,959	0.96	13,959	1.00	13,959	0.91
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	78,095	5.38	77,428	5.56	65,551	4.25
สินทรัพย์สิทธิการใช้					79,905	5.18
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,460	0.10	849	0.06	277	0.02
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	7,864	0.54	5,007	0.36	5,812	0.38
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,729	0.26	3,188	0.23	375	0.02
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	302,711	20.86	296,747	21.31	360,694	23.39
รวมสินทรัพย์	1,450,976	100.00	1,392,243	100.00	1,541,964	100.00

## งบแสดงฐานะทางการเงินเฉพาะบริษัท (ต่อ)

รายการ	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31-ธ.ค.-61	%	31-ธ.ค.-62	%	31-ธ.ค.-63	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	408,818	28.18	382,702	27.49	428,527	27.79
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	329,211	22.70	253,732	18.22	223,818	14.52
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	871	0.06	842	0.06	21,564	1.40
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	0	0.00	801	0.06	12,734	0.83
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,400	0.10	2,596	0.19	901	0.06
รวมหนี้สินหมุนเวียน	740,300	51.03	640,673	46.02	687,544	44.59
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิจาก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	2,056	0.14	1,215	0.09	54,118	3.51
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	14,705	1.01	20,551	1.48	22,000	1.43
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	16,761	1.15	21,766	1.56	76,118	4.94
รวมหนี้สิน	757,061	52.18	662,439	47.58	763,662	49.53
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว	309,070	21.30	309,070	22.20	309,070	20.04
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	87,738	6.04	87,738	6.30	87,738	5.69
กำไรสะสมจัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	21,735	1.50	24,235	1.74	28,535	1.85
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	275,372	18.98	308,761	22.18	352,959	22.89
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	693,915	47.82	729,804	52.42	778,302	50.47
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,450,976	100.00	1,392,243	100.00	1,541,964	100.00

## งบแสดงฐานะทางการเงินบริษัท และบริษัทย่อย

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31-ธ.ค.-61	%	31-ธ.ค.-62	%	31-ธ.ค.-63	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	571,732	24.54	661,399	29.68	543,871	26.86
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	896,254	38.47	713,698	32.03	642,238	31.72
สินค้าคงเหลือ	460,657	19.77	404,486	18.15	307,435	15.18
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	0	0.00	0	0.00	45,000	2.22
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	13,104	0.56	13,157	0.59	21,085	1.04
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,941,747	83.34	1,792,740	80.45	1,559,629	77.02
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	82,925	3.56	122,409	5.49	96,414	4.76
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	8,050	0.35	6,762	0.30	5,261	0.26
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3,858	0.17	2,819	0.13	1,818	0.09
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	260,117	11.16	261,955	11.75	239,309	11.82
สินทรัพย์สิทธิการใช้	0	0.00	0	0.00	86,860	4.29
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13,959	0.60	13,959	0.63	13,959	0.69
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	14,919	0.64	14,948	0.67	14,228	0.70
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,349	0.19	12,892	0.58	7,382	0.36
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	388,177	16.66	435,744	19.55	465,231	22.98
รวมสินทรัพย์	2,329,924	100.00	2,228,484	100.00	2,024,860	100.00

## งบแสดงฐานะทางการเงินบริษัท และบริษัทย่อย (ต่อ)

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31-ธ.ค.-61	%	31-ธ.ค.-62	%	31-ธ.ค.-63	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	592,072	25.41	530,842	23.82	451,572	22.30
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	402,061	17.26	289,107	12.97	234,402	11.58
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี	1,523	0.07	1,921	0.09	23,424	1.16
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	12,483	0.54	15,216	0.68	13,885	0.69
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,557	0.15	4,890	0.22	1,782	0.09
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,011,697	43.42	841,976	37.78	725,065	35.81
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด	2,241	0.10	2,016	0.09	54,995	2.72
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	21,199	0.91	30,202	1.36	23,890	1.18
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	23,441	1.01	32,218	1.45	78,885	3.90
รวมหนี้สิน	1,035,137	44.43	874,194	39.23	803,950	39.70
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว	309,070	13.27	309,070	13.87	309,070	15.26
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	87,738	3.77	87,738	3.94	87,738	4.33
ส่วนเกินทุนอื่น	4,185	0.18	4,077	0.18	-42,088	-2.08
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-10,728	-0.46	-15,495	-0.70	-14,162	-0.70
กำไรสะสมจัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	21,735	0.93	24,235	1.09	28,535	1.41
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	536,288	23.02	591,609	26.55	653,468	32.27
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	948,288	40.70	1,001,234	44.93	1,022,561	50.50
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ บริษัทย่อย	346,500	14.87	353,056	15.84	198,348	9.80
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,294,788	58.10	1,354,290	60.77	1,220,909	60.30
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,329,925	100.00	2,228,484	100.00	2,024,859	100.00

## งบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31-ธ.ค.-61	%	31-ธ.ค.-62	%	31-ธ.ค.-63	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	2,473,112	97.93	2,136,978	97.71	2,174,355	99.65
รายได้อื่น	52,363	2.07	50,170	2.29	7,602	0.35
รวมรายได้	2,525,476	100.00	2,187,148	100.00	2,181,957	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	2,276,151	90.13	1,896,041	86.69	1,830,160	83.88
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	224,495	8.89	226,182	10.34	232,729	10.67
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	0	0.00	0	0.00	0	0.00
รวมค่าใช้จ่าย	2,500,646	99.02	2,122,223	97.03	2,062,889	94.54
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	24,829	0.98	64,925	2.97	119,068	5.46
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	9,081	0.36	10,770	0.49	9,707	0.44
(รายได้)ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	-4,620	-0.18	4,165	0.19	24,539	1.12
กำไรสุทธิสำหรับปี	20,368	0.81	49,990	2.29	84,822	3.89

## งบกำไรขาดทุนบริษัทและบริษัทย่อย

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31-ธ.ค.-61	%	31-ธ.ค.-62	%	31-ธ.ค.-63	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	3,204,097	99.51	2,827,203	99.51	2,542,595	99.46
รายได้อื่น	15,880	0.49	13,975	0.49	13,691	0.54
รวมรายได้	3,219,977	100.00	2,841,178	100.00	2,556,286	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	2,810,995	87.30	2,371,308	83.46	2,131,388	83.38
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	291,831	9.06	303,518	10.68	280,887	10.99
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	0	0.00	0	0.00	0	0.00
รวมค่าใช้จ่าย	3,102,826	96.36	2,674,826	94.14	2,412,275	94.37
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	117,151	3.64	166,352	5.86	144,011	5.63
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	13,399	0.42	14,279	0.50	11,578	0.45
(รายได้)ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	20,946	0.65	32,644	1.15	30,597	1.20
กำไรสุทธิสำหรับปี	82,806	2.57	119,429	4.20	101,836	3.98

## อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	งบเฉพาะบริษัท			บริษัทและบริษัทย่อย		
	2561	2562	2563	2561	2562	2563
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)						
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)	1.55	1.71	1.72	1.92	2.13	2.15
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว(เท่า)	1.17	1.26	1.31	1.46	1.65	1.73
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า(เท่า)	3.54	3.38	3.83	3.58	3.51	3.75
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย(วัน)	103.24	107.97	95.40	101.94	103.92	97.33
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ(เท่า)	8.97	6.68	6.46	6.87	5.48	5.99
ระยะเวลาการขายเฉลี่ย (วัน)	40.70	54.62	56.49	53.15	66.58	60.96
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า(เท่า)	7.03	6.51	7.66	7.34	6.86	8.14
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	51.93	56.11	47.62	49.70	53.19	44.83
Cash Cycle (วัน)	92.01	106.47	104.26	105.39	117.31	113.46
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหา กำไร (Profitability Ratio)						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	7.96	11.27	15.83	12.27	16.13	16.17
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	1.00	3.04	5.48	3.66	5.88	5.66
อัตรากำไรสุทธิ (%)	0.82	2.34	3.85	2.58	4.22	4.01
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	2.94	6.85	10.76	6.40	8.82	8.34
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการ ดำเนินงาน (Efficiency Ratio)						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์(%)	1.75	4.57	8.12	5.18	7.30	6.77
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)						
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน(เท่า) (เฉพาะหนี้ ที่มีภาระดอกเบี้ย)	0.59	0.53	0.65	0.46	0.39	0.43
อัตราส่วนความสามารถในการชำระ ดอกเบี้ย(เท่า)	2.73	6.03	11.06	8.74	11.65	12.44



## 14 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน ภาพรวมของการดำเนินงานที่ผ่านมา

### ผลการดำเนินงาน

ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิเท่ากับ 101.84 ล้านบาท ลดลง 17.59 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 14.73 อย่างไรก็ตาม ยอดขายได้ลดลงจากปี 2562 คิดเป็นจำนวน 284.61 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 10.07 โดยในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 16.17 เปรียบเทียบกับอัตรากำไรขั้นต้นของปี 2562 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 16.13 เพิ่มขึ้นจำนวนร้อยละ 10.04 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเมื่อเทียบกับยอดขาย ลดลง จำนวนร้อยละ 7.46 จากปี 2562 โดยอยู่ที่ร้อยละ 11.05 ของยอดขายในปี 2563 ในขณะที่ บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายด้านการเงินลดลงเล็กน้อย คิดเป็นจำนวนเงิน 2.70 ล้านบาท จากเหตุผลที่กล่าวมาทั้งหมดข้างต้น ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรสุทธิ ลดลงจากร้อยละ 4.22 ในปี 2562 เป็นร้อยละ 4.01 ในปี 2563 คิดเป็นจำนวนการลดลงร้อยละ 0.21

### ฐานะทางการเงิน

#### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 2,024.86 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 203.62 ล้านบาท หรือ ลดลงในอัตราร้อยละ 9.14 โดยสินทรัพย์ที่มีการปรับตัวลดลงมากที่สุด ได้แก่ สินค้าคงเหลือ จากจำนวน 404.49 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 307.44 ล้านบาท ในปี 2563 หรือ ปรับตัวลดลง ร้อยละ 23.99 สินทรัพย์ของบริษัทและบริษัทย่อย แบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนรวมเท่ากับ 1,559.63 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวมเท่ากับ 465.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 77.02 และ ร้อยละ 22.98 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ สินทรัพย์ที่มีสัดส่วนสูงสุด 3 รายการแรก ของสินทรัพย์รวมทั้งหมด ได้แก่ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ซึ่งมีจำนวนเท่ากับ 642.24 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 31.72 รองลงมาได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ที่มีจำนวนเท่ากับ 543.87 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 26.86 และ สินค้าคงเหลือ ซึ่งมีจำนวนเท่ากับ 307.44 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 15.18 โดยสินทรัพย์ทั้ง 3 รายการดังกล่าวรวมคิดเป็นร้อยละ 73.76 ของสินทรัพย์รวมทั้งหมด

## หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมเท่ากับ 803.95 ล้านบาท ลดลง 70.24 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 8.04 เมื่อเทียบกับปี 2562 โดยมีหนี้สินหมุนเวียนจำนวนเท่ากับ 725.06 ล้านบาท และ หนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวนเท่ากับ 78.89 ล้านบาท หนี้สินที่มีสัดส่วนสูงสุด 2 อันดับแรก ของหนี้สินรวมทั้งหมด ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวนเท่ากับ 451.57 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 56.17 และ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวนเท่ากับ 234.40 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 29.16 โดยหนี้สินทั้ง 2 รายการดังกล่าว คิดเป็นร้อยละ 85.33 ของหนี้สินรวมทั้งหมด

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น เท่ากับ 1,220.91 ล้านบาท ลดลง 133.38 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 9.85 เมื่อเทียบกับปี 2562